
 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ 

САД ИМЕНИ Г.А.РОМАНЕНКО» 
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МБОУ «ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ СОШДС») 

 
 ПРИКАЗ 

 
« 04 » октября 20 24 

 
№ 263 

 
с.Изобильное 

 
Об итогах реализации программы развития 

социальной активности обучающихся 

начальных классов «Орлята России» 
 

    С целью получения объективной информации о реализации проекта развития социальной 

активности обучающихся начальных классов «Орлята России» в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Изобильненская средняя общеобразовательная школа – 
детский сад имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым (далее – МБОУ 

«Изобильненская СОШДС»), направленного на развитие и поддержание интереса к внеурочным 

видам деятельности, формирование социально-значимых качеств личности обучающихся, 

ключевых базовых ценностей: Родина, Команда, Семья, Здоровье, Природа, Познание, в период 

с  23 сентября по 04 октября 2024 года был проведен мониторинг эффективности реализации 

Всероссийского  проекта «Орлята России» (приказ от 11.09.2024 № 250). 
 С целью анализа документации, качества внеурочной деятельности, потребностей младших 

школьников в социальной активности, преемственности с Российским движением школьников  

проверена деятельность обучающихся и педагогов в рамках  реализации федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 

«Образование».  
   В программе «Орлята России» участвуют три класса МБОУ «Изобильненская СОШДС»: 1 

класс -  Маркина Ю.В.; 3 класс (реализуется второй год) – Усатая А.А.; 4 класс (реализуется 

второй год) – Кавляметова А.Н. 
 На начало 2024/2025 учебного года в МБОУ «Изобильненская СОШДС» в программе «Орлята 

России» прошли регистрацию на официальном сайте orlyatarussia.ru 100 % обучающихся 

начальных классов МБОУ «Изобильненская СОШДС». 
 Педагоги прошли курсы повышения квалификации по программе «Организация 

образовательного процесса: воспитательная работа, дополнительное образование, внеурочная 

деятельность»:  (Маркина Ю.В. (72 часа), удостоверение  ПК № 0124517); Усатая А.А.(36 

часов), удостоверение ПК № СЦ 0018783); Кавляметова А.Н. (108 часов), удостоверение ПК  
№ 0138545).  
  Списочный состав детских объединений внеурочной деятельности определялся согласно 

программам педагогов и заявлений родителей (законных представителей). 
 Проведены родительские собрания в 1, 3, 4 классах МБОУ «Изобильненская СОШДС», где 

рассматривалась внеурочная деятельность обучающихся.  В протоколах родительских собраний 

3, 4 классов (Усатая А.А., Кавляметова А.Н.) нет информации  родителям (законным 

представителям) обучающихся о назначении программы «Орлята России», о ходе ее 

реализации.   

https://orlyatarussia.ru/


   Внеурочная деятельность «Орлята России» в 1, 3,4 классах осуществляется по отдельному 

расписанию занятий во второй половине дня. Составлено в соответствии с рекомендациями, в 

которых между основными занятиями и занятиями внеурочной деятельности предусмотрена 

динамическая пауза. Занятия двигательной активности чередуются с занятиями других видов 

деятельности.  
 Продолжительность занятий составляет 35 минут в первом полугодии, во втором полугодии 40 

минут в 1   классе и 45 минут в 3-4 классах. В рабочих программах  3, 4 классов (Усатая А.А., 

Кавляметова А.Н.) не указано количество часов в неделю и продолжительность занятия. 
  В рабочих программах курса внеурочной деятельности «Орлята России» для оучающихся 3, 4 

классов (Усатая А.А., Кавляметов А.Н.): 
- В пояснительной записке к рабочим программам в нормативно-правовом обеспечении сферы 

дополнительного образования нет следующих документов: методических рекомендаций по 

использованию  и включению в содержание процесса обучения и воспитания государственных 

символов Российской Федерации, направленных письмом Минпросвещения от 15.04.2022 № 

СК – 295/06); стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 25 года, 

утвержденной распоряжением Правительства от 29.05.2015 № 996-р, СП 2.4.3648-20; 
программы развития социальной активности «Орлята России» для обучающихся начальных 

классов общеобразовательных школ / под редакцией А.В.Джеуса; автор – составитель: 

А.В.Спирина и др./ Ставрополь, 2023 г; приказа № 1204 от 16.07.2021 года Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым «Об автоматизированой информационной 

системе Республики Крым «Навигатор дополнительного образования детей Республики 

Крым»», санитарных правил СП 2.4.3648 -20 «Санитарно- эпидемиологические требования к 

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

29.09.2020 № 28. 
-  Отсутствует взаимосвязь с рабочей программой воспитания. 
-  Не указаны  сроки реализации и общее количество часов.  
- Не прописаны формы реализации программы и формы подведения итогов реализациии 

программы. 
-  Не прописана взаимосвязь с родителями, сельской общественностью.  
 При посещении занятий «Орлята России» установлено, что в основном внеурочная 

деятельность в 3, 4 классах (Усатая А.А., Кавляметова А.Н.) имеет классно-урочную форму. У 

детей нет возможности почувствовать себя частью большого командного движения, не учатся 

работать в команде и решать социально-значимые задачи. 
   Участие обучающихся 3, 4 классов в треках различной направленности не отражено в 

публикациях в социальных сетях, на официальном школьном сайте http://izobilnoe-osds.d61.ru. 
   Хочется отметить Программа «Орлята России» в  1 классе МБОУ «Изобильненская СОШДС» 

(Маркина Ю.В.) реализуется в полном объеме, обеспечивая взаимосвязь всех компонентов, 

актуализацию жизненного опыта и активацию детей на всех этапах работы, взаимодействие в 

системе «педагог-ребенок-родитель». Первое занятие по программе развития социальной 

активности обучающихся 1 класса прошло активно, младшие школьники  смогли  погрузиться в 

программу, познакомились с симоликой РДШ, с логотипом самой программы, разработали свой 

«Орлятский уголок», придумали эмблему класса.  
  В кабинетах 3, 4 классов (Усатая А.А., Кавляметова А.Н.)  не оформлены тематические, 

информационные стенды «Орлята России» для школьников и их родителей (законных 

представителей). 
 Отсутствует взаимосвязь классных руководителей 1,3, 4 классов МБОУ «Изобильненская 

СОШДС» Маркиной Ю.В., Усатой А.А., Кавляметовой А.Н. с советником  директора по 
воспитанию и по взаимодействию с детскими общественными объединениями МБОУ 

«Изобильненская СОШДС»  Кузьма С.А., по организации с ребятами 1- 3 классов МБОУ 

«Изобильненская СОШДС» модульных мероприятий, творческих мастерских, акциях  в рамках 

Программы социальной активности «Орлята России».  
  Орлята России – организация младших школьников, работающая в рамках Российского 

движения детей и молодежи «Движение первых».  
 Внеурочная деятельность – не традиционный урок, но направлена на достижение 

образовательных результатов, закрепленных в ФГОС. 

http://izobilnoe-osds.d61.ru/


  На основании вышеизложенного  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Отметить активную и творческую работу по организации и реализации проекта 

развития социальной активности обучающихся начальных классов «Орлята России» 
Маркину Ю.В., классного руководителя МБОУ «Изобильненская СОШДС». 

2. Принимая во внимание серьезность допущенных нарушений классными 

руководителями 3, 4 классов МБОУ «Изобильненская СОШДС»  в области реализации 

проекта развития социальной активности обучающихся начальных классов «Орлята 

России» применить к классным руководителям Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Изобильненская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад имени Г.А. Романенко» Нижнегорского района Республики Крым 

Усатой А.А., Кавляметовой А.Н. дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
3. Классным руководителям 1 3 классов МБОУ «Изобильненская СОШДС» Усатой А.А., 

Кавляметовой А.Н.: 
   - исправить  замечания, выявленные по итогам мониторинга, в срок до 17.10.2024 года; 

- в рамках  работы  изучить и начать применять метод коллективной творческой 

деятельности; 
- для удовлетворительного обеспечения внеурочной деятельности обучающихся 

использовать достаточный материально-технический и информационно-
технологический ресурсный потенциал; 
- оформить тематические, информационные стенды «Орлята России» для школьников 

и их родителей (законных представителей); 
- взаимодействовать  с  советником  директора по воспитанию и по взаимодействию с 

детскими общественными объединениями МБОУ «Изобильненская СОШДС» Кузьма 

С.А. по организации модульных мероприятий, творческих мастерских, акциях  в 

рамках Программы социальной активности «Орлята России»; 
-   участие в треках различной направленности  отражать в публикациях в социальных 

сетях, на официальном школьном сайте http://izobilnoe-osds.d61.ru.  
4.  Маркиной М.С., заместителю директора МБОУ «Изобильненская СОШДС»: 

-  усилить контроль проведения занятий внеурочной деятельности, реализации проекта 

развития социальной активности обучающихся начальных классов «Орлята России»; 
- провести повторную проверку в срок до 01.03.2025 года. 

5. Москаленко Ж.И., секретарю руководителя Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Изобильненская средняя общеобразовательная 

школа – детский сад имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым: 
- ознакомить с настоящим приказом вышеуказанных лиц  Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Изобильненская средняя 

общеобразовательная школа – детский сад имени Г.А.Романенко» Нижнегорского 

района Республики Крым под подпись. 
- разместить в течение 5 рабочих дней  приказ на официальном школьном сайте в сети 

Интернет http://izobilnoe-osds.d61.ru. 
6. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляюза собой. 

 
 
 
Директор    

 

 

  
 
Волова М.И. 

 

http://izobilnoe-osds.d61.ru/
http://izobilnoe-osds.d61.ru/

	ПРИКАЗ

